4

J/L') I T e R 2?‘
004k §9),

=i

-7 ’
[ I/iju /

Em 60}'0‘

DIE BIBLIOTHEK DES
BARNABITENKOLLEGS
MISTELBACH

Eine Bestandsiibersicht mit auswihlendem Katalog
aus Anlaf} des zwanzigjihrigen Bestehens des BORG Mistelbach

Mistelbach 1983

/1447



e

R L g T i N B R iy

gy et . s v . r——

W A

Payerische
Btaatsbil:liothek

Minchen

MONUMENTA GERMANIAE
HiSTORICA
Bibliothek

Textgestaltung und fir den Inhalt verantwortlich:
Mag. Dr. Rainer Kurz, Mistelbach

Fotographie und Einbandgestaltung:
Ingrid Strnad, akad. Restauratorin, Wien

Herausgeber: Elternverein des BORG Mistelbach
Druck: RIEDELDRUCK, Mistelbach
Vertrieb: BORG Mistelbach, Brennerweg 8, 02572/2341

e

Das BORG Mislelbach feiert sein zwanzigjahnges
Bestehen: Die Idee, zu diesem AnlaB mil Schulem
die Bestande der Kollegsbibliothek von Mistelbach
aufzuarbeiten, zu ordnen, somil zu erhalten und der
Offentlichkeil zuganglich zu machen, wurde von der
Sparkasse der Stadl Mistelbach gerne geftrdert, da
sie hiermit eine ihrer Aulgaben, namlich soziale und
kullurelle Ziele der Allgemeinheit zu unterstdlzen,
wahrnehmen konnle.

Juni 1983 Der Vorsland
der
Sparkasse
der Stadl Mislelbach



it e

Zur Neuaufstellung und Durchsicht der Biicherbestiinde in der
Bibliothek (Arbeitsbericht)

Nicht in einer der iiblichen Festschrifien in Form eines Schul-Jahres-
berichtes, die ja weitgehend nur Selbstzweck sein kénnen, soll das zwanzig-
jihrige Bestehen des Bundesoberstufenrealgymnasiums Mistelbach gefeiert
und an die Offentlichkeit gelragen werden, sondern in Form einer Publika-
tion (iber die Bibliothek des Barnabitenkollegs in Mistelbach, deren Be-
stédnde weitgehend unbeachtet, ja vernachlssigt, doch nichtsdestoweniger
achtens- und erhaltenswert sind!

Dies war vor etwa einem Jahr der einstimmige Tenor einer Besprechung im
Lehrerkollegium des BORG Mistelbach, in welcher Form dessen Jubildum
gefeiert werden sollte. Im derzeit noch laufenden Schuljalir wurden dann
konkrete Pline ausgearbeitet, und die Arbeiten konnten Schritt fiir Schritt
durchgefihrt werden: Der Verfasser itbernahm dafir die Leitung und Ver-
antwortung, und bald erklirten sich einige Schiiler bereit, in ilhrer durch
Nachmitlagsunterricht ohnehin knapp bemessenen Freizeit am Nachmittag
oder abends in der Bibliothek mitzuarbeiten. Der Stadtpfarrer von Mistel-
bach, Herr Konsistorialrat Pater Franz Scifert, zeigte sich sogleich interes-
siert an der Initiative der Schule und schaltete das Ditzesanarchiv der Erz-
didzese Wien ein, dessen Leiter, Frau Dr. Annemarie Fenzl, Ende Oktober
mit ihrem Mitarbeiter, Herrn Dr. Johann WeiBensteiner, die Bibliothek
durchsah und auf Moglichkeiten einer Neuaufstellung priifte. Man einigte
sich dahingehend, die Bestdnde nach den auf das erste Blatt der einzelnen
Biicher notierten Signaturen zu ordnen, da diese ja auch in den handschrifi-
lichen Kalalogbiinden des Jahres 1801 zu finden sind, und niclt nach den
Signaturen auf den Buchrilcken, da sie auf eine friihere Bibliotheksaufstel-
lung zuriickgehen. Eine vollige Neukatalogisierung und Umsignierung
schien zu aufwendig, auch wenn das eine oder andere Buch seinen Stand-
platz sicher an anderer Stelle besser erhalten hitte. Nachdem Herr Dr. Wei-
Bensteiner die Stirnseite der Bibliothek neu eingeordnet hatte, konnte die
Arbeit unserer Schule beginnen. Ein- bis zweimal in der Woclie traf eine
kleine Gruppe im Kloster zusammen, und sehr rasch konnte hier ein recht
effizientes Team entstehen. Fast regelmiiBig nahmen an den Arbeilen die
Schiiler Thomas Fath und Georg Pfleger (6A) teil, auBBerdem seien die

5



e e it T - ¥ T T WY

Y

YTy

Schidler Thomas Eslerer, Markus Kastner, Paul Kronsteiner, Hermann
Morwald und Herwig Stangel (6B), Franz Hugl (6A), Thomas Boran, Mar-
tin Kirchner und Markus Vorzellner (8A) genannt, die interessiert und tat-
kréftig an dem Unternehmen teilnahmen, Behilflich waren uns ferner Herr
Otio Zechmeister und Herr Georg Scharinger. Die Regale wurden Stiick
fiir Stiick ausgerdumt, gereinigt von jahrzehnte-, wenn nicht jahrhunderte-
lang ruhendem Staub und dann nach der Ordnung im Katalog neu einge-
rdumt, wobei jedes Buch nach seiner Signatur auf Listen notiert und zur
Kontrolle als vorhanden abgehakt oder gegebenenfalls als fehlend vermerkt
wurde.

Als positiver Ertrag — und hier ergibt sich wieder die Verbindung zur
Schule — lie} sich feststellen, daB auch eine alte, verstaubte Bibliothek aus
vergangenen Jahrhunderten jungen Menschen von heute durchaus ein ge-
wisses Interesse entlocken kann: Wiahrend ihrer sicher recht schmutzigen
und auch Konzentration, ja sogar Akrobatik erfordernden Arbeit fanden
sie auch Zeil, in das eine oder andere Buch einen Blick zu werfen, um oft
erstaunt den anderen Beteiligten den einen oder anderen ,,Fund®’ vorzule-
sen. Meist handelt es sich um lateinische Texte — und hier EiBt sich wieder
auf einen positiven Ertrag dieses Unternehmens hinweisen: Auf diese Weise
konnte ein wenig die Verbindung zwischen unserem heutigen Lateinunter-
richt und dem Bildungssystem fritherer Zeiten hergestellt werden, eine Ver-
bindung, die ja immer weniger gegeben zu sein scheint.

Viele Biicher waren einfach nach ihrem Format oder sonstigen Kriterien
eingeordnet, zum Teil in ganz andere Ableilungen eingestelll und somit
auch unauffindbar gewesen. Freilich ergaben sich auch einige Lilcken:
Manche Binde waren schon bei Anlage des Katalogs 1801 nicht vorhanden
(dies wurde dann dort vermerkt), einige sind zwar dort als vorhanden ver-
merkt, fehlien aber an ihrem Standort und konnten auch sonst nirgends
aufgefunden werden. Durch die jetzige Neuordnung und Uberpriifung
kann wahrscheinlich solchen Zufillen und Unregelméfigkeiten eher Ein-
halt geboten werden, da alles besser itberschaubar und kontrollierbar
wurde. Nebenbei tauchte eine Reihe von Pergamentfragmenten auf, die als
Einbinde dienen; ferner kam wieder eine Handschrift aus dem 15. Jh. zum
Vorschein, filir die auf meinen Hinweis Herr Dr. Wolfgang Lackner von
der Kommission fiir Buch- und Schriftwesen an der Osterreichischen Aka-
demie der Wissenschaften Inleresse zeigte: Der Papiercodex wurde pagi-
niert, fotographiert und soll im Rahmen der Reihe ,,Kataloge der datierten
Handschriften Osterreichs’ beschrieben werden. Herr Dr. Lackner war mir
ferner bei der Bestimmung einiger Fragmente der Bibliothek sowie des
Archivs behilflich, die spiter in einer separaten kurzen Abhandlung zusam-
mengestellt werden sollen. — Ein Grundstock von rund 1300 Autoren in

6

etwa 2000 Bianden wuchs im Laufe der Jahrhunderte auf etwa 5500 bis 6000
Binde, von denen spit eingestellie, nicht verzeichnete jiingere Werke aus
dem 19. und 20. Jh. ausgeschieden wurden und an anderer Stelle aufbe-
wahrt werden sollen.

Damit aber diese Beschiiftigung mit Mistelbachs Klosterbibliothek auch
einen schriftlichen, bleibenden Ertrag erhilt, ist, wie schon eingangs er-
withnt, die vorliegende Publikation entstanden. Ftir die Deckung der nicht
geringen Druck- und Herstellungskosten des Bandes erklirte sich dankens-
werlerweise der Elternverein des BORG Mislelbach bereit, dessen Obmann,
Herr Dipl.Ing. Dr. Wolfgang Schuller, sich von Anfang an fir das Unter-
nehmen eingesetzt hatte. Um den vorliegenden Band attraktiver zu gestal-
ten, einigte man sich dahingehend, auf den Text einige Abbildungen aus
der Bibliothek und aus verschiedenen Biichern folgen zu lassen. An dieser
Stelle sei Frau Ingrid Strnad, akad. Restauratorin, gedankt, die an einigen
Nachmittagen unter Assistenz des Schiilers Harald Ullmann (7B) die in Be-
tracht kommenden Objekte folographierte, das Titelblatt entwarl und im
Rahmen ihres Unterrichts fiir Bildnerische Erziehung mit der 7B-Klasse
cine Ausstellung von Bibliotheksexponaten gestaltete,

Der Verfasser schwankle zwar 6fters, ob es ratsam sei, aus den Bestinden
der Bibliothek Einzelexemplare durch eine Publikation bekanntzumachen:
Erst in jlngster Zeit konnte man ja von Pliinderungen alter Klosterbiblio-
theken in Horn oder Retz horen. Doch spricht wohl dafitr, daf durch die
Neuordnung der Bestiinde die Kontrolle wieder gewihrleistet ist und auler-
dem ja gerade jene Exemplare, die in den Katalog als bemerkenswert aufge-
nommen wurden, weniger filr den Blicherliebhaber und Antiquar als Ein-
zelstiicke interessant sind als vielmehr in threm kulturgeschichtlichen Zu-
sammenhang und im Rahmen der gesamten Bibliothek als historischen
Denkmals. Und hier soll noch auf folgendes hingewiesen werden: Die
Bibliothek des Barnabitenkollegs in Mistelbach ist keine Prisenzbibliothek;
dazu dient etwa die vorbildlich gefithrte und stets auf den aktuellsten Stand
gebrachte reichhallige Stadtbiicherel von Mistelbach mit ihrer Zweigstelle
am Bundesschulzentrum. Nein: Nur in Ausnahmefillen kann die Kollegs-
bibliothek nach Voranmeldung besichtigt werden, was aus zwei Griinden
verstdndlich sein wird: Zum ersten sind der Salvatorianer-Orden als jetziger
Verwalter sowie die Pfarre Mistelbach vollig ausgelastet durch vorwiegend
seelsorgliche Aufgaben, aullerdem wird man hier keine moderne und
aktuelle Literatur finden, denn die Bedeutung der Bibliothek liegt darin,
dal sie ein freilich einmaliges Dokument des Bildungsstandes im 18, Jh.,
natiirlich aus katholischer Sicht, darstelli; sie ist somit wertvoll nicht auf-
grund ihrer Einzelexemplare aus vergangenen Zeiten, sondern in ihrer Ge-
samtheit,



S e
i e, Tl i e L2l o o B L R s B el O e b T VB A D K s il B b et 5 . sttt it - ok P il T A N Sagen ol in el W

. Zu der Geschichte der Bibliothek und ihren Bestiinden

Die Bibliothek des Barnabitenkollegs in Mistelbach ist vor allem aus kunst-
historischer Sicht bekannt und bemerkenswert: Der Saal besitzt das bedeu-
tendste barocke Deckenfresko des Weinviertels, geschaffen von Franz An-
ton Maulbertsch (1724—1796). In jeder Biographie des Ktinstlers') und in
einschligigen Lexika?) erwihnt, wurde das Mistelbacher Fresko auch Ge-
genstand mehrerer kleiner Aufsitze und Abhandlungen?). Die jiingste und
ausfiithrlichste Untersuchung ist eine deutsche Magisterarbeit von Dagmar
Zimdars*), in der aufgrund griindlicher Durchsicht der Quellen die Emt-
stehungsgeschichte der Bibliothek und ihres Deckenfreskos behandelt und
hierauf die Bibliothek selbst beschrieben und nach den Kriterien Raum,
Dekoration und Programm untersucht wurden, Was fiir uns im Zusam-
menhang mit der Geschichte und den Bestinden der Bibliothek interessant
ist, soll im folgenden dankbar iibernommen werden,

Wie kam es also zum Bau bzw. zur Ausstattung dieser Bibliothek? Sie wur-
de nachtriglich in das 1700 fertiggestellte Kollegiengebiude eingebaut, in-
dem die beiden Trennwinde dreier Novizenzimmer in der Siidostecke des
Hauses niedergerissen und ein Spiegelgewtlbe eingezogen wurden; die Ar-
beiten lassen sich fiir die Zeit von 1759 bis 1760 nachweisen. Von den aus-
fihrenden Ktinstlern konnten die beiden Bildhauer und Kunsttischler
Johann Hueber und Rudolph Oxner identifiziert werden, neben Maul-
bertsch als hauptverantwortlichem Maler wirkten noch die Maler Johann
Angst, Andreas Brugger und Johann Bergl.5) Auf der Suche nach dem An-
laB fiir diese Arbeiten stoflen wir auf jene Stelle in den handschriftlichen
Acta Capitulorum Collegii S. Martini Mistelbaci ab anno 1698 usque 1843
(Kapitelakten des Collegium von Sankt Martin in Mistelbach vom Jahre
1698 bis 1843, aufbewahrt im Archiv des Barnabitenkollegs), die den Hin-
weis auf den Stifter der Bibliothek enthilt: auf den Abt und Dekan von Pil-
lichsdorf bei Wolkersdorf, Petrus Franciscus de Priesen (Peter Franz Karl
von Priesen), dessen Name dem Bibliotheksbeniitzer immer wieder auffal-
len muB — so etwa im Exlibris eines Grofteils der Biicher (,,Ex libris Petri
Francisci Caroli de Priesen Abbatis et Decani in Pillichstorff*) oder auf der
Widmungsinschrift unterhalb seines Bildes, welches die Stirnseite des
Bibliotheksraumes beherrschi. Priesen, der von 1738 bis zu seinem Tode
1758 Pfarrer in Pillichsdorf und infulierter Abt zu Abrahim in Ungarn
war®), hatte seine reiche Bibliothek dem Kolleg geschenkt, was den Umbau
zum Bibliothekssaal notwendig machte. Fiir den 3. Oktober 1758 wurde in
die Acta Capitulorum folgende Notiz eingetragen:; ,,Convocalo capitulo
. . . deliberatum fuit circa gratitudinis nostro (!) testimonium exhibendum
reverendis(simo) ac perillustri DD. Petro Francisco Carolo de Priesen ob
donatam nobis sine ullo onere suam copiosam Biblithecam (1) et quidem

utrum annue di obitus Sui S. cantatum de Requiem cum totidem missis, ac
sacerdotes tum in collegio hoc habitabant celebrari debeat . . ."” D.h. —
beriicksichtigt sei hier nur das fiir die Bibliothek Interessante: Es wurde eine
Kapilelversammlung einberufen, auf der man iiber eine Form des Dankes
gegenitber dem grofzilgigen Stifter beraten hat, weil er dem Kolleg ohne
Belastung bzw. Gegenleistung seine reichhaltige Bibliothek geschenkt haite
{ob donalam suam copiosam Bibliothecam). Den zweiten Hinweis auf diese
Schenkung gibt uns die oben genannte Subscriptio des Stifterbildes:
»Munere. Meritis. Et munificentia r(everen)d(i)ss(iymi d{omini) d(omini)
Franc(isci) Car(oli) Petri de Priesen abbatis et decani adumbratos vultus
quod haeredem eruditionis suae scripserit Collegium gratae memoriae ergo
publ(icae) exp(ositioni) cur(averunt) devoli donatarii.”’ Die Ubersetzung
dazu lautet: Aufgrund der Stiftung, der Verdienste und der Freigiebigkeit
des hochwiirdigsten Herrn Abts und Dekans, Herrn Franciscus Carolus Pe-
trus de Priesen, besorgten also die demiitigen Stifter die Skizzierung seiner
Ziige zur 6ffentlichen Darstellung, in dankbarer Erinnerung dafiir, daf} er
das Kolleg als Erben seiner Gelehrsamkeit einsetzte.

Dab die Bibliothek Priesens den Grundstock der spiteren Kollegsbibliothek
bildete, ist, wie bereits erwihnt, aus der itberaus groflen Zahl jener Biicher
zu ersehen, die sein Exlibris tragen: Es werden an anderer Stelle ungefihr
1300 Autoren genannt, Das Exlibris scheint — je nach Format des betref-
fenden Buches — in zwei Varianten auf und kehrt auch im Emblem ober-
halb des Stifterbildnisses wieder. Auflerdem gibt es zahlreiche Biicher ande-
rer Herkunft, die meist handschriftlich aul der Innenseite des Vorder-
deckels oder auf dem ersten Blatt vermerkt ist. Sehr oft finden wir in
Biichern auch den handschriftlichen Besitzerhinweis: ad Bibliothecam
Collegii Clericorum Regularium S. Pauli Ap. ad S. Martinum Mistelbaci —
oder einen Stempel mit den Worten: Sig. Bibl. Coll. S. Mart. Mistelb.

Die Bibliothek des Mistelbacher Barnabitenkollegs wurde also in den
spilen fiinfziger Jahren des 18. Jh.s mit Hilfe der groBzigigen Stiftung
Priesens aufgebaut und nach und nach ergiinzt. Welche Bedeutung
Bibliotheken damals zukam, falt Winfried L8schburg knapp in seinem
Sammelband ,,Alte Bibliotheken in Europa’’ zusammen: ,,Festsiile des
Buches, prachtvolle Bibliotheksraume mit sinnverwirrendem kiinstleri-
schem Uberschwang von Baukunst, Plastik und Malerei, einer Sinfonie
von Formen, Linien, Farben und Licht, der sich auch heute noch keiner
der Besucher entziehen kann, leiteten in den romanischen Lindern und
dann in Siiddeutschland Klister (aber auch in solchen Osterreichs, also
im katholischen Raum; Anm. des Verfassers) eine véllig neue Periode
im Bibliotheksbau ein, den Schritt von dem mittelalterlichen Buchauf-
bewahrungsraum zur barocken Saal- und Schau-Bibliothek. Der Glanz
der poldgepreBtien Lederriicken welteiferte mit einer jubilierenden

9



Architektur, die Pracht der Kuppel oder des Gewdlbes mit Deckenfres-
ko und erlesener Stukkatur mit der Fiille von Skulpturen . , . Eine wah-
re Bauleidenschaft erfaflte im 17, und 18, Jahrhundert Landesherren,
Kirchenfiirsten und Orden, Der 1534 begriindete Jesuitenorden mit sei-
nen Schulen, Universitidten und groflen Bibliotheken und die Beschliisse
des Konzils von Trient, die das geistige Riistzeug der Gegenreformation
bildeten, hatten zu einem Wiedererstarken des Katholizismus und einer
neuen Bliite der Kléster und Stifter gefihrt. Der Wunsch nach Repri-
sentation und Prachtentfaltung, der Reichtum kiinstlerischer Gestal-
tung und Phantasie und das neuve Raumgefiihl dieser grandiosen Epoche
europdischer Kunst sowie die Notwendigkeit, fUr die wachsenden
Biichermengen neue Aufstellungsméglichkeilen zu finden, fiihrten
zu prunkvollen, iiberdimensionalen Silen, die die Zeitgenossen schon
durch ihren #Hufleren Pomp beeindrucken und {iberwiltigen muB-
ten ..."’7) Einer der eifrigsten Biicherfreunde in der Frithzeit des soeben
erwihnten Jesuitenordens war Petrus Canisius {I1521—1597); er sagte
sogar: ,,Lieber ein Kollegium ohne eigene Kirche als ein Kollegium ohne
eigene Bibliothek.'”

Auch die Barnabiten kann man in den Bereich jenes bedeutenden litera-
rischen und wissenschaftlichen Interesses stellen, ihr erster Zweck war ja
besonders ab dem 17. Jh. die Erziehung. Und was oben von den grofien
barocken und spitbarocken Bibliotheken gesagt wurde, trifft auch fur
die Mistelbacher Kollegsbibliotheken zu — nur in wesentlich bescheide-
nerem Ausmal), aber gerade das verleiht ihr Einzigartigkeit. Sie wurde
eben nach dem damals allgemein gilltigen Muster europiischer Biblio-
theken gestaltet, den riumlichen Gegebenheiten sowie den eigenen Be-
diirfnissen aber in ihren Dimensionen angepaBt. Wie D. Zimdars tref-
fend zusammenfalBt, galt die Bibliothek den Zeitgenossen damals als
,,Ubungsplatz zur Starkung der Geisteskréfte: Sie ist die Quelle, aus der
der Wissensdurstige schépft — zur Formung seines Verstandes als auch
zur Stiarkung seines FleiBes. Sie wird insbesondere als Pflegestitte der
Wissenschaften, als die Institution, durch die letztlich erst der ,Fortgang
der Wissenschaften’ pgesichert wird, verstanden.’’®) Wieder soll
hier eine Stelle aus der Acta Collegii zum 3. Oktober 1758 zitiert wer-
den: ,,Aestimationem hujus cimeli si ad numerum pendamus ter centum
ultra mille authores quidem non excedit, varietate tamen eruditionum,
raritate, et novitate editionum praecipue S5. Patrum adeo selectam om-
nium artium, et scientiarum suppellectilem continent, ut nobilem palae-
stram praebeat, in qua eruditus quisque industriae suae ingenig(ue) vires
exercere et bonae mentis robur ex authorum fama illustrium capere pos-
sit."* Also: Wenn wir eine Schitzung dieses Biicherschatzes nach dessen
Umfang vornehmen, so {ibersteigt er zwar nicht mehr als 1300 Auto-

10

ren, doch enthilt (die Bibliothek) durch die Flille der Wissenschafts-
zweige, durch die Seltenheit und Neuheit der Ausgaben, namentlich der
Kirchenviter, einen derart ausgewihlten Bestand aller Kiinste und Wis-
senschaften, daB sie einen erhabenen Ubungsplatz darstellt, auf dem je-
der Gebildete die Krifte seines Fleiles und seines Talents iiben und die
Stirke seines gesunden Verstandes aus den Schriften berithmter Auto-
ren erlangen kann.

Um auf die Aufgabe des Mistelbacher Barnabitenkollegs als Hauslehran-
stalt zurickzukommen: Von 1698 bis 1783, dem Jahr, in dem Kaiser
Joseph 11 die Ordensinstitution wie viele andere aufhob, diente es der wis-
senschaftlichen Heranbildung des Ordensnachwuchses; gelehrt wurden
Philosophie, Dicht- und Redekunst und Theologie samt den einschligigen
Fiichern. Lehrer waren Ordenspriester, von denen einige auf ihrem Gebiet
Bedeutendes leisteten.?)

Im Jahre 1801, also fast zwanzig Jahre nach Aufhebung des Kollegs, wurde
ein handschriftlicher Katalog der Biicherbestinde angelegt. In drei Biinden
wurden sie nach drei Kriterien verzeichnet und aufgeschliisselt: nach ihrem
Standort, also nach ihrer Signatur, nach Autoren und nach Themen. Ein
Blick in diese Kataloge wie auch die Besch#ftigung mit den Biichern selbst
zeigen, was damals filr jede Ordensbibliothek zutraf: lm Bereich der Theo-
logie, die naturgem#f den breitesten Raum einnimmut, fallen vor allem dog-
matische, apologetische und polemische Literatur auf; Latein, das ja noch
im 17. und 18. Jh. die Sprache der Theologie, Philosophie, ja der Wissen-
schaften tiberhaupt war, ist dabei vorherrschend. Fast alles hat irgendwie
mit Theologie im weitesten Sinne zu tun, ob es sich nun um Kirchen-
geschichte oder Hagiographie, Philosophie oder schéne Literatur handelt.
Daraus ergibt sich auch, daf} vieles, was einst zum gingigen Bestand einer
theologischen Fachbibliothek gehtrte, heute selbst dem Fachmann oft
nicht mehr geliufig und nur alten zeitgendssischen Enzyklopidien zu ent-
nehmen sein wird — denken wir nur an die heute weilgehend unbekannte,
weil noch nicht aufgearbeitete Predigtliteratur, die in unserer Bibliothek
einen bedeutenden Rang einnimmt. Bekanntes wird man in der Abteilung
,,Klassiker der Literatur” finden. Die Werke Ciceros stehen hier an erster
Stelle, vor allem als Lehrbiicher fiir Rhetorik; aulerdem finden wir Bilcher
von Horaz, lsokrates, Julius Caesar, Juvenal, Cornelius Nepos, Livius,
Martial, Ovid, Giovanni Pontano, Properz, Erasmus von Rotterdam, Sal-
lust, Tacitus oder Vergil neben deutschen Werken vor allem aus der Zeit
der Gegenreformation sowie aus dem 18, Jh., etwa von Klopstock, Gott-
sched oder Herder.

Bei der Beschreibung der Biicherregale, deren Anordnung nach den Signa-
turengruppen bzw. Wissenschaftsgebieten erfolgte, soll wieder die ein-




gehende Untersuchung D. Zimdars behilflich sein: ,,Der eigentliche Regal-
korper besteht aus einem groflen Kasten, den eine schmale Trennwand in
der Mitte in zwei Hélften teilt. An den Ecken wird er durch Pilaster einge-
falt, die durch ihre Schrégstellung behutsam zu den Nischen der Fenster
und der Glasvitrinen tiberleiten. Die Pilaster sind leicht in sich gestuft und
enden in einem kunstvoll verzierten Kapitell, das das oben erwihnte Gesims
trtigt. Den Flichen der Pilaster sind luftige Blumen- und Recaillenverzie-
rungen aufgelegt. Der Regalkdrper gliedert sich auf in sieben verschieden
hohe Facher, wobei die H6he von unten nach oben abnimmt. Diese Auftei-
lung wird an den Schmalseiten der Regale, die auch als Stellflichen genutzt
werden, weitergefithrt. Die vertikale Trennung der Biicherkisten in zwei
Hilften wird durch die bekrénenden Regalaufsitze betont, da diese genau
ihre Mitte einnehmen . . . Jede Hilfte trigl eine vergoldete Ziffer, die die
Ordnung bezeichnet, nach der die Biicher in den Regalen aufgestellt sind.
Jede Ziffer steht fiir einen Wissenschaftszweig. So finden sich in den
Bilcherkésten der Léngsseilen jeweils vier, in denen der Stirnseilen jeweils
zwei Fachgebiete (eigentlich zwei bzw. drei Gebiete; Korrektur des Verfas-
sers). Die Numerierung setzt an der nérdlichen Regalwand ein, wobei auf-
falle, daB an der Stelle, an der die Ziffer I zu erwarten wire, diese fehit.
Stattdessen hingt genau hier das Bildnis des Stifers der Bibliothek. Erst in
dem Regalaufsatz rechts daneben fingt die Zahlung mit der Nummer 11 an
und endet neben dem Portrit wieder im Norden mit der Nummer X111, . .
Die Holzverkleidung ist aus Eichenholz gearbeitet, dessen warmes Braun
fiir die Farbwirkung bestimmend ist. Auf den ersten Blick steht es in einem
gewissen Gegensatz zu den luftig hellen Farben des Deckengemildes. Nur
das Blattgold der Ziffern in den Regalaufsdtzen hellt das beherrschende
Braun etwas auf. Die Farbigkeit des Raumes wird auch durch die Einbidnde
der Biicher bestimmt, die iiberwiegend aus goldfarbig gemustertem brau-
nem Leder pearbeitet sind. Daneben gibt es auch in schlichtes weiles
Schweinsleder gebundene Bilcher.”’19)

Die Gruppe I umfaBt also Bibelausgaben und -kommentare, 11 Ausgaben
vor allem der Kirchenviter, unter denen natiirlich der Hl. Augustinus wie
schon in jeder mittelalterlichen Bibliothek den wichtigsten Rang einnimmt,
in den Regalen 111—VI stehen die verschiedensten Werke theologischer
Teilbereiche, Regal V11 enthilt in der Abteilung a vorwiegend Schriften der
Predigtliteratur, in der Abteilung b naturwissenschaftliche und philosophi-
sche Werke, in der Abteilung VIIl1 werden antike, humanistische und noch
spitere klassische Autoren, meist der schdnen Literatur sowie der Rhetorik,
zusammengefafit, die Regale IX—XI1 wiederum nehmen neben Werken
zur Geschichte und Geographie solche der Ordens- und Kirchengeschichte
sowie des kanonischen und bitrgerlichen Rechlis auf, die Gruppe X111 end-

12

lich — hier schlieBt sich wieder der Kreis — enthélt Werke der Hagiogra-
phie, also Heiligenleben, und theologische Erbauungsliteratur. Jedes Regal
ist, wie schon erwihnt, in sieben nach oben immer kleiner werdende Ficher
unterteilt, in welche die Binde je nach Format (Folio, Quart, Oktav oder
sogar Duodez) eingestellt sind. Auf diese Weise entsteht die dreiteilige Sig-
natur (z.B.: I11. 1. 2: 3, Regal, 1. Fach von unten, 2, fortlaufende Nummer
nach Standplatz).

Aus der Fille dieser Dokumente einstiger und zum Teil noch immer aktuel-
ler Gelehrsamkeit wurden einige wenige ausgewihlt, um im folgenden Ka-
talog in knapper Form vorgestellt zu werden — sei es aufgrund ihres be-
merkenswerten Inhalts, sei es wegen ihrer kulturgeschichtlichen Bedeutung,
sei es wegen ihres Allers oder schlieBlich wegen ilires Einbandes, denn es
kamen einige interessante Pergamentlragmente ans Licht, deren Schrift auf
das Mittelalter weist und die somit als dlteste Textzeugen in dieser Biblio-
thek zu gelten haben. Da zum Erscheinen des vorliegenden Bandes auch
eine kleine Bilcherausstellung geplant ist, wurden deren Exponate mit A
{Ausstellung) gekennzeichnet. Klar ist, daB sich der Katalog noch um viele
andere Exemplare erweitern lielle, er kann somit nur als ein nach subjekti-
ven Gesichtspunkten erstellter Auswahlkatalog angesehen werden.

Anmerkungen:

') Etwa bei F.M. Haberdilzl, Franz Anton Maulberisch (Sonderheft der Mitteilungen der
Osterteichischen Galerie), Wien 1977, S. 247—252,

Etwa bei H. Vollmer, Allgemeines Lexikon der bildenden Kilnstler von der Antike bis zur
Gegenwart, Band 24, Leipzig 1930, 5. 275.

3 L. Stawars, Uber das Maulbertschiresko im Mistelbacher Pfarrhof der ehemaligen Propstei
des Barnabitenordens, in: Unsere Heimat 31 (1960), S. 87—88. — H. Schindler, Der Maler
Franz Anton Maulbertsch: Scine Engel verbrannten sich die Fligel, Deckenfresko als
Widerspruch gegen die Zeil, in: Epoca (Monatshefte) 1969/10, S. 69. — L. Glozer, In be-
stilrzendem Licht. Wie Osterreich den Barockmaler Maulbertsch an seinem 250, Geburts-
tag priisentiert, in: Siiddeutsche Zeitung vom 31. 8./1. 9. 1974, S. 81. — R. Feuchimdller,
Das Maulbertschfresko in Mistelbach, in: Wort im Weinviertel. Ein Lesebuch (Das Wein-
viertel 7), Mistetbach 1982, S. 126—128.

D. Zimdars, Die Bibliothek des ehemn. Barnabitenkollegiums in Mistelbach a. d. Zaya.
Raum und Programm, Magisterarbeit der Philosophischen Fakultdten der Albert-Ludwigs-
Universitdt zu Freiburg i. Br. (masch.) 0.). (1983).

3) Vel D. Zimdars, (Anm, 4), 5. 26—29

%) Vel. R. K. Donin und 8. Neid!, Geschichte der Kirche und Pfarre Pillichsdorf, Pillichsdorl
1938

W, Laschburg, Alte Bibliotheken in Europa, Herrsching bei Minchen {und Leipzig) 1974,
S. 13=14.

% D. Zimdars, (Anm. 4), S, 52

%) Vgl. H. Spreitzer, Mistelbacher Schulgeschichte, in: Mistelbach. Geschichte, Band I, hrsg.
von H. Mitscha-Mérheim, Mistelbach 1974, S. 241

9 D. Zimdars, (Anm, 4), 5. 10—I1

2

-

?

-~

13




Auswiihlender Katalog

1.1.5 Bibel {1547)

Biblia ad vetustissima exemplaria nunc recens castigata. Hebraea, Chal-
daea, Graeca& Latina nomina virorum, mulierum, populorum, idolorum,
urbivm, fluviorum, montium, caeterorumque locorum, quae in Biblis
leguntur, restituta, cum Latina interpretatione, ac locorum e Cosmographis
descriptione . .. Lovanii, apud Bartholomaeumn Gravinum MDXLVII
{Bibel, jiingst nach den iltesten Exemplaren verbessert, wobei die hebri-
ischen, chaldiischen, griechischen und lateinischen Eigennamen von Mé#n-
nern, Frauen, Volkern, Gétzenbildern, Stiidien, Flilssen, Bergen und den
ilbrigen Stellen, die man in der Bibel liest, wiederhergestellt wurden, nebst
einer lateinischen Erklirung und Beschreibung der Orte aus Kosmogra-
phien. . .. gedruckt zu Lovanium [also L&wen, Louvain, Leuwen in
Belgien] bei Bartholom#us Gravinus, 1547).

1.1.6 Bibel (1558)

Biblia Sacra Veleris et Novi Testamenti iuxta vulgatam, quam dicunt, edi-
tionem, Parisiis MDLVIII (Die Heilige Schrift des Alten und des Neuen
Testaments nach der sogenannten Vulgata-Ausgabe, Paris 1558). — Die
,» Vulgata'® wurde 382 durch den Kirchenvater Hieronymus begonnen; seit
dem Tridentlinum 1545—63 ist sie fiir die katholische Kirche mafigebend.

1.2.1-10 Bibelkommentar des Cornelius a Lapide (1679—81)

Commentaria in Pentateuchum Mosis . . . Auctore R.P. Cornelio Cornelii
A Lapide e Societate Jesu . . . Ultima editio aucta&recognita, Antverpiae
apud Jacobum Meursium, anno MDCLXXIX (Kommentar zu den Flinf
Bitchern Mose, verfait von Cornelius Cornelii a Lapide [SI] . . . Lelzte
vermehrie und verbesserte Ausgabe [Auflage], Antwerpen, bei Jakob
Meursius, 1679). — Cornelius a Lapide, eig. Cornelius Cornelii a Lapide
oder Cornelis Cornelissen van den Steen (1567—1637), schrieb nach den
Kirchenvitern Kommentare zur Hl. Schrift; die anderen neun Bénde ent-
halten Erklirungen zum Buch der Konige, dem Hohenlied, zu den
Spriichen Salomos, den vier gréfleren und den zehn kleineren Propheten,
zu den vier Evangelien, der Apostelgeschichte und den Paulusbriefen.

1.3.4-5 Lateinische Ausgabe von Calmets Dictionnaire historique (1738)

Dictionarium Historicum criticum, chronologicum geographicum, et litera-
le Sacrae Scripturae. Cum figuris Antiquitates Judaicas repraesentantibus.
Auctore A.R.P.D. Augustino Calmet ordinis S. Benedicti. E Gallico in La-
tinum translatumé&nennihil expurgatum ab R.P. D. Joan. Dominico

14

Mansi, Augustae Vindelicorum, Sumptibus Martini Veith Bibliopolae.
Anno MDCCXXXVIII (Historisch-kritisches Lexikon zur Geschichte, Ge-
ographie und Literatur in der HI. Schrift, Mit Abbildungen von jtidischen
Altertiimern, Verfaf}t von Augustinus Calmet [OSB]. Aus dem Franzdsi-
schen ins Lateinische iibertragen und an manchen Stellen verbessert von Jo-
hannes Domenicus Mansi, Augsburg 1738). — Der Exeget und Geschichts-
forscher Augustin Calmet (1672—1757), ein Benediktinermonch und Abt
in Nancy und Senones, schrieb 1719 das Werk ,,Dictionnaire historique
... de la Bible”; ins Lateinische tibersetzt wurde dieses Glossar zum er-
stenmal 1725 von Giovanni Domenico Mansi (1692—1769), der vor allem
durch die Herausgabe der Konzilsakten bekannt wurde.

1.3.12 Bibelkenkordanz von Hugo von St. Cher (1685)

Sacrorum Bibliorum vulgatae editionis Concordantiae Hugonis Cardinalis,
Ordinis Praedicatorum ... Moguntiae, Sumptibus Johannis Martini
Schanwetteri. Anno MDCLXXXV (Konkordanz zur Vulgataausgabe der
HI. Schrift, von Hugo Cardinalis [OP] . . . Mainz, bei J.M. Schinwetter,
1685). — Der Hauptverfasser dieser Konkordanz, also einer alphabetischen
Zusammenstellung aller in der HL. Schrift vorkommenden Worte und Aus-
driicke, war der Dominikaner Hugo von St. Cher (Hugo a.S. Caro, Ende
12. Jh. — 1263), der 1244 als erster Dominikaner zum Kardinal ernannt
wurde (deshalb der Name). Es handelt sich um die erste Bibelkonkordanz
iiberhaupt.

1.3.19 Die Postille von Nicolaus von Lyra (um 1510)

Secunda pars postillae fratris Nicolai de Lyra cum additionibus Pauli epis-
copi Burgensis . . . (Zweiter Teil der Postille des Bruders Nicolaus von Lyra
mit Erginzungen des Bischofs Paulus von Burgos). — Der Franziskaner
Nicolaus von Lyra (um 1270—1349) schuf mit seiner ,,Postilla litteralis’
einen Bibelkommentar; der mittellateinische Schriftsteller Paulus von Bur-
gos (um 1351—1435) schrieb Nachtriige dazu. Das Buch ist einer der ersten
Bibelkommentare, die gedruckt wurden, und fand sehr weite Verbreitung.
Die vorliegende Ausgabe ist einer von drei Binden mit Werken von Nico-
laus von Lyra in der Kollegsbibliothek (1. 3. 17. 18. 19), von denen einer
(1.3.17) 1507 gedruckt wurde. In den beiden anderen Binden fehlt das
Titelblatt, aus dem die Jahreszahl zu eninehmen wiare. Auffallend ist im
vorliegenden zweiten Teil der Postille die Illustration: Die Initialen wurden
nachtriglich handkoloriert, A
1.4.8 Bibel (1585)

Biblia Sacra ad oplima quaeque veteris et vulgatae translationis exemplaria

15




R P

. . . cum Hebraicorum, Chaldaeorum et Graecorum nominum interpreta-
tione. Francforti MDLXXXV (Die HI. Schrift nach allen guten Ausgaben
der Alten und der Vulgata-Fassung . . . mit einer Erlduterung der hebré-
ischen, chaldiischen und griechischen Eigennamen, Frankfurt a. M. 1585).
Die Bibelausgabe wurde nach den beiden wichtigen lateinischen Fassungen
wltala” oder ,,Vetus Latina” (2. Jh.) und ,,Vulgata™ (4. Jh.) erstellt; die
Vulgata wurde seit dem Tridentinum (1545—63) fiir die katholische Kirche
mafigebend.

1.7.20 Pandekten zur HI. Schrift (1529)

Pandectarum Veleris& Novi Testamenti libri XXI1, OT. BR. quariam edi-
tionem revisi, aucti, emaculati et restituti soli Deo gratia, MDXXIX (23 Bit-
cher Pandekten zum Neuen und Alten Testament, vierte durchgesehene,
vermehrte, verbesserte und erneuerte Auflage, 1529). — Es handelt sich um
eine Sammlung von wichtigen Fakten aus der HI. Schrift — Pandekten
oder Digesten sind ein Begriff des Rechtsbereiches; OT.BR. bedeutet Otto
Brunfelsius: Gemeint ist der als Theologe, vor allem aber als Mediziner und
Botaniker bekannte Lutheraner Otto Brunfels (um 1488—1534). 1m Ein-
band, der aus Holz angefertigt ist, das mit Pergament bespannt wurde, be-
finden sich schmale Pergamentfragmente aus dem 15. Jh.

11.1.23 Theologische Handschriften der Wiener Hofbibliothek (1793—94)
Codices manuscripti Theologici Bibliothecae Palatinae Vindobonensis La-
tini Aliarumque occidentis linguarum . . . Recensuit, digessit, indicibus in-
struxit Michael Denis . . . Vindobonae anno MDCCXCI11 (Die theologi-
schen Handschriften der Wiener Hofbibliothek in lateinischer und anderen
abendléndischen Sprachen . . . Aufgenommen, geordnet und mit Registern
versechen von Michael Denis ... Wien 1793). — Michael Denis
(1729—1800) war Kustos der Wiener Hofbibliothek und neulateinischer Je-
suitendramatiker. Das vorliegende Werk galt als Fundgrube von Texten in
Handschriften der Wiener Hofbibliothek, der heutigen Osterreichischen
Nationalbibliothek.

11.2.1—14 Die Werke des HI. Augustinus (1729—34)

Sancti Augustini Hipponensis episcopi opera . . . Venetiis 1729—34. — Die
Gesamtausgabe der Werke des lateinischen Kirchenvaters und  -schrifl-
stellers Augustinus von Hippo (354—430) umfabt dreizehn Binde und ei-
nen Registerband; sie ist eine der groflen Gesamtausgaben des HI. Augusti-
nus, als deren berithmteste die Maurinerausgabe (1679—1700) gilt. A

16

adida B 7 Iy G ki gkl I - Fobiher Sl

11.3.9 Predigten des Hl, Augustinus (1516)

Praeclarissima et inestimabilis doctrine atque utilitatis Divi Aurelii Augusti-
ni Sermonum opera: Nuper summa cura et diligentia Magistri Bertholdi
Rembolt impressa apud impressorem ipsum sub sole aureo in via Jacobea
Parisii et in officinis Joannis Coberger ac Jodoci Badii venalia comperies
que hoc ordine in hoc continentur volumine . . . (es folgt das Inhaltsver-
zeichnis). Das eigentliche Titelblatt fehlt, das Erscheinungsdatum 1516 ist
im Katalog vermerkt. Das Buch enthilt alle zur damaligen Zeit bekannten
Predigten des HI. Augustinus (354—430), darunter auch solche, die unecht
sind und erst spiter in der berithmten Maurinerausgabe (1679—1700) ande-
ren Autoren zugewiesen werden konnten. Der im Text genannte Jodocus
Badius Ascensius (1462—1534/35) war ein berhmter Buchdrucker und
Latinist des deutschen Humanismus: er edierte an die 700 Werke. Auf der
Rilckseite des ersten Blattes findet sich das Bild eines M&nches mit drei Kir-
chenschriftstellern, Augustinus, Hieronymus und Hilarius, die ilire aufge-
schlagenen Werke darreichen. Dariiber steht; Jodocus Badius lectori bene
agere. Presulis Aurelii sermones flumine sancti Pneumatis exhaustos. Per-
lege mente bona. Perlege, proficies, nam disces plurima: que si sectari sata-
ges, est tibi parta salus (J. Badius wiinscht dem Leser ein gutes Gelingen; er
ediert hiermit die aus dem Strom des HI. Geistes geschopfien Predigten des
groflen Lehrers Aurelius [Augustinus). Lies sie penau und frohen Mutes
durch. Es wird dir helfen, denn du wirst sehr viel lernen: Wenn du dich be-
miihst, es zu befolgen, ist dir das Heil beschieden). A

11.4.5 Werke des Hilarius von Poitiers (1550)

D. Hilarii Pictavorum episcopi Lucubrationes quotquot extant, olim per
Des. Erasmus Roterod. haud mediocribus sudoribus emendate, nunc de-
nuo vigilantissime et ad plura exemplaria per D. Martinum Lypsium colla-
tae el recoginite, Basilie apud Hieron. Froben, MDL (Die erhaltenen We-
ke des gottlichen Hilarius, Bischiofs von Poitiers, einst durch Desiderius
Erasmus von Rotterdam mit nicht geringem Fleifl verbessert, jetzt endlich
aufmerksam und nach mehreren Exemplaren kollationiert und neu durch-
gesehen von Martinus Lypsius. Basel, bei Hieronymus Froben, 1550). —
Hilarius von Poitiers (4. Jh.) war ein lateinischer christlicher Schriftsteller
der Spétantike; sein Hauptwerk De trinitate {Die Dreifaltigkeit) ist die Ver-
teidigung der wahren Gottheit Jesu Christi gegen die Arianer. Desiderius
Erasmus von Rotterdam (1465/66—1536) gab seine Werke heraus, Hiero-
nymus Froben (1501—1563) war ein Basler Buchdrucker, der ab 1528 die
berithmte Officina Frobenia leitete,

17




o

Ty

-11.4,6 Schrifien Justins (1550)

Divi Justini, Philosophi et martyris Christi operum, quae extant, omnium
per Joannem Langum Silesium, e Graeco in Latinum sermonem versorum,
et sententiis priscorum sanctorum Patrum illustratorum liber. Basiliae per
Ambrosium et Aurelium, Frobenios fratres. — Der untere Teil des Blattes
mit der Jahresangabe ist herausgerissen, die Jahresangabe ist dem Katalog
zu entnehmen. Es handelt sich bei diesem Buch um die Werke des Justinus
Martyr (2. Jh.), von dessen zahlreichen griechischen Schriften zwei erhalten
sind: ,,Apologie {iir die Christen’’ und ,,Dialog mit dem Juden Tryphon’’,
Ins Lateinische {ibersetzt wurden sie von Johannes Lange (1503—1564) aus
Freistadt in Schlesien (deshalb Silesius), einem gelehrten Diplomaten und
Lyriker, Gedruckt wurde das Buch bei den Brilddern Ambrosius
(1537—1595) und Aurelius Froben (geb., 1539), die das Geschift ihres
Vaters Hieronymus fort{ishrten, A

11.4.14 Kommentare zur Apokalypse von Ambrosius Autpertus (1536)
Das Titelblatt des Buches fehlt. Das 1536 bei Eucharius Cervicornus er-
schienene Buch enthilt die Expositio in Apocalypsim von Ambrosius Aut-
pertus (hier Ansbertus genannt), einem theologischen Schriftsteller aus dem
8. Jh. Eucharius Cervicornus (eig. Hirtzhorn, Ende 15. Jh. — nach 1547)
war ein berithmter deutscher Buchdrucker.

11.5.51 Brevierhandschrift des 15. Jh.s (1438—19)

Die einzige vollstiindige Handschrift der Bibliothek ist ein lateinisches Bre-
vier, also das offizielle liturgische Gebet- und Andachtsbuch der katholi-
schen Kirche, welches in jahres- und tageszeitlicher Ordnung die vorge-
schriebenen Stundengebele enthilt. Die Handschrift z4hlt 294 Papierblit-
ter, von denen mehrere unbeschrieben sind (etwa 8—12, 281—294); auf
dem vorderen Innendeckel aus Holz befinden sich spiegelbildliche Reste
eines Pergamentblattes mit schwarzer Schrift aus dem 12. Jh. Der Band hat
die im Mittelalter itblichen Metallschlieflen und -beschlige, die einzelnen
Abschnitte des Breviers sind durch Blattweiser aus Pergament gekennzeich-
net, Die Blidtter 224 und 280 enthalten Angaben iyber den Schreiber und die
Entstehungszeit des Breviers: Es wurde 1438 und 1439 von Ulrich Hoch-
manttell aus Aybling (also Bad Aibling in Oberbayern) geschrieben. Die
vorliegende Handschrift wurde im Frithjahr 1983 von Herrn Dr. Wollgang
Lackner von der Kommission fir Buch- und Schriftwesen an der Oslterrei-
chischen Akademie der Wissenschalten eingesehen und fotographiert; sie
wird aufgenommen in den voraussichtlich 1985/86 erscheinenden Katalog:
Franz Unilerkircher, Kataloge der datierten Handschriften in Osterreich,
Bd. V111, bearbeitet von W. Lackner. A

18

111.1.2 Sentenzenkommentar des Durandus de S. Porciane (1571)

D. Durandi a Sancto Porciano, ord. praed. et meldensis episcopi in Petri
Lombardi Sententias Theologicas Commentariorum libri IIII, Venetiis
MDLXXI (Vier Biicher Kommentare des gottlichen Durandus de S. Por-
ciano, Dominikaners und Bischofs von Meaux, zu den Sentenzen des Pe-
trus Lombardus, Venedig 1571). — Durandus de S. Porciano (um
1275—1334) schrieb hiermit einen Kommentar zu den Sentenzen des mittel-
lateinischen Autors Petrus Lombardus (12. Jh.), also einer Darstellung der
damals gfiltigen Theologie. Durandus erregle durch seine gegen Thomas
von Aquin gerichteten Anschavungen in diesem Buch Anstol und wurde
zum Widerruf gezwungen. Auf S. 2 ist eine Kurzbiographie des Autors ab-
gedruckt, verfalit vom Humanisten und Handschriftensammler Johannes
Trithemius von Sponheim (1462—1516) in seinem Literaturlexikon ,,Cata-
logus scriptorum ecclesiasticorum’* {(1494).

111.2.7-23 Werke Jakob Gretsers (1734—41)

Jacobi Gretseri societatis Jesu Theologi opera omnis . . . Ratisbonae . . .
Anno MDCCXXXI1V (Die gesammelten Werke des Theologen Jakob Gret-
ser [SJ], Regensburg . . . 1734, (1. Band). — Jakob Grelser (eig. Gretscher,
1562—1625) war einer der groBten Jesuitendramatiker im Ubergang vom
Humanismus zum Frithbarock; er schrieb 23 lateinische Dramen und tiber
300 fachtheologische Schriften, die heute noch oft bedeutsam fiir die Uber-
lieferung mittelalterlicher Texte sind.

111.6.1 Katholische Entgegnung auf das Konkordienbuch (1581)

Examen Chartaceae Lutheranorum Concordiae. Das ist die AuBmusterung
und Widerlegung deB Nagelnewgeschmidten Concordi Buchs des nachbe-
nandien Lutherischen Predigkanten Selvarus mit solchem Titul: Concor-
dia, hoc est Contra Omnes Nationes Cudit Odiosam Reconciliationem
Doctor Jacob André . . . hat allen Nationen zu trutz etlich tausent Lutheri-
scher Zanckeisen Fiichsisch bey den Schwintzen mit Papyer zusam ge-
schweist . . . F. Johann. Naf}, Ingolstatt MDLXXXI (1581). — Die Schrift
des Minoriten und Kontroverstheologen Johannes Nas (1534—1590) richtet
sich gegen das seinerzeit berithmte Konkordienbuclr (Liber concordiae),
eine Zusammenstellung lutherischer Bekenntnisschriften wie der Augsbur-
ger Kenfession, der Apologie Melanchthons, der sog. Schmalkaldischen
Artikel sowie der Konkordienformel. Autor dieses Sammelwerkes war
der protestantische Theologe und Kirchenpolitiker Jakob Andred
(1528—1590). Interessant ist an dem der Zeit entsprechend ausfiihrlichen
Titel die Verwendung des vor allem im Mittelalier und in der friilhen Neu-
zeit beliebten Akrostichons, also einer rhetorischen Figur, bei der die An-

19




PR PO PV P W T SN PR TIGWITEY TR PRI S TR X SRS S RS PRy

h

fangsbuchsiaben verschiedener Warter aneinandergereiht wiederum ein
sinnvolies Wort — hier Concordia — ergeben. Der Verlag gab die Uber-
setzung gleich im Titel an. A

111.6.2 Malleus maleficarum oder Der Hexenhammer (1519)

Malleus maleficarum, opus egregium de variis incantationum generibus,
origine, progressu, medela atque ordinaria damnatione, compilatus ab exi-
miis Heinrico Institoris et Jacobo Sprenger ordinis predicalorum, sacre pa-
gine doctoribus et heretice pestis inquisitoribus, non tam utilis quam neces-
sarius. Eme, lege nec te precii penetebit. Nitrnberg, Frid. Peypus MDXI1X.
(Der Hexenhammer, ein hervorragendes Werk von den verschiedenen Ar-
ten der Hexen, ihrem Ursprung, ihrer Entwicklung, den Mitteln Eegen sie
und ihrer gewshnlichen Verurteilung, zusammengestellt von den Herren
Heinricus Institoris und Jacobus Sprenger aus dem Dominikanerorden,
Doktoren der HL. Schrift, Inquisitoren dieser haeretischen Pest, nicht nur
niltzlich, sondern vor allem notwendig. Kauf ihn, lies ihn, und es wird dich
des Geldes nicht reuen! Niirnberg 1519). — ,,Der Hexenhammer® ist ein
zusammenfassendes Werk (ber das Hexenwesen von den Dominikanern
Heinrich Institoris (um 1430—1505) und Jakob Sprenger (1436/38 — nach
1494), das 1487 erschien und 29 Auflagen bis 1669 erfuhr. Die beiden stell-
ten darin die einzelnen Punkte des alten Hexenglaubens zusammen und lje-
ferten dem Scharfrichter das authentische Gesetzbuch, nach dem er urteilen
konnte; sie schufen das Instrument einer ,,Aufklarung’ iber die Hinter-
griinde, den Inhalt und die Bekdmpfung allen Hexenwesens, Das Buch er-
langte traurige Berlihmtheit und war kuiturgeschichtlich bis ins 18. Jh, be-
deutend: Hexenpogrome und Inquisilionsverfahren konnten durch das
Werk im deutschsprachigen Raum endgtitig FuBl fassen — unterstiitzt
durch die sog. Hexenbulle von Papst Innozenz VIIl. (1484). Unziillige
Frauen, aber auch Ménner, starben in den folgenden zweieinhalb Jahrhun-
derten am Hexenpfah!, oft von Denunzianten verraten, deren Namen in
den Verhoren geheimgehalten wurden und denen meist auch das konfiszier-
te Vermdgen der Angeklagten zufiel. Erst zur Zeit der Aufkisirung konnte
solchen Exzessen wirksam Einhalt geboten werden; das Buch verlor damit
an Bedeutung. — Die vorliegende Auflage ist verzeichnet bei J. Hansen,
Der Malleus maleficarum, seine Druckausgaben und die gefischte Kolner
Approbation vom Jahre 1487, Westdeutsche Zeitschrift fir Geschiclhite der
Kunst 17 (1898), S. 130 (Nr. X1). A

V.4.3 Predigtsammlung mit Bibelfragment (i2. Jh.) als Einband

Paradisus concionatorum Tetralogiae mysticae sive quatour Sermones
Praedicabiles super Dominicas tolius anni , . . quos decantavit lingud et

20

calamo Fr. Raphael Delaminetz Praedicator Generalis, Prior Conventus
Pilsensis Ordinis Praedicatorum, in Provincia Boemiae . . . Bambergae
Sumpt. Joh. Martini Schénwetteri 1683. Die fiir das 16. und 17. Jh. typi-
sche Predigtsammlung ist weniger wegen ihres Inhalts interessant, als viel-
mehr aufgrund ihres Einbandes: Wie nach Aufkormmen des Buchdrucks
aligernein (iblich, hatte man in den verschiedenen Kldstern alte Pergament-
handschriften, die man ja jetzt durch gedruckie Ausgaben fiir iberholt
hielt, zerlegt, die einzeinen Bldtter zurechtgeschaitten und wegen ihres
festen Materials als Schutzeinbiinde benutzt. Heute sind soliche Blatter we-
gen ihires Allers und ihres Textes oft wertvoller als das Buch selbst, das sie
schiitzen. Im vorliegenden Fali handelt es sich um ein Pergamentfragment
aus dem 12. Jh., wahrscheinlich aus dessen 2. Hiifte, und somit vermutiich
um die #lteste, freilich fragmentarische Handschrift in der Kollegsbiblio-
thek. Das Blatt enthilt ein Stiick aus einer lateinischen Bibel, den Text der
Apostelgeschichte (Actus Apostolorum) von Kap. XXV, 20 — XXVI, 14
(Haesitans autem ego . . . durum est tibi contra); der rechte Rand der zwei-
ten Spalte ist noch zu erkennen, er reicht bis Kap. XXVI11, 4 (Et inde cum).
Die Abmessungen lassen auf ein ungewohnlich groBes Format des einstigen
Pergamentcodex schliefien, der in zwei Spalten angelegt war und vermutlich
die Mafe 550x350mm aufwies. Soiche Ausmafe hatien nur die im 11. Jh.
aufkommenden sog. ,,Riesenbibein’ aufzuweisen, wie sie etwa auch in
Fragmenten des Oberdsterreichischen Landesarchivs oder in Handschriften
der Stifte St, Florian und Admont erhalten sind. — Vgl. H. Fichtenau, Rie-
senbibeln in Osterreich und Mathilde von Tuszien, Beitriige zur Medidvi-
stik, Stuttgart 1975, S. 163—186. A

V11.a.3.10—11 Predigten von Pius Manzador (1749)

Deren Predigen (!) des P. Don Pii Manzador regulirten Priesters des heili-
gen Apostels Pauli erster Theil enthaltet unterschiedliche Ehren-Reden mit
vielen eingemengten heylsamen Sitten-Lehren, wie auch nebst vorgeselzier
Verzeichnul3 aller Predigen zwey sehr reiche Register . .. Wien 1749
(2. Teil: 1753). — Pins Manzador (gest. 1774) aus dem Barnabitenorden
war ein bedeutender Theologe auf dem Gebiet des Kanonischen Rechis. Er
ist fir Mistelbachs Barnabitenkoileg von besonderer Bedeutung, da er hier
als Lebrer der Hausanstalt wirkte. Zahlreiche Werke von ihm finden sich
daher auch in der Kollegsbibliothek — laut Katalog insgesamt zwolf
Biinde, vor allem Predigtsammliungen und zwei juridische Werke. — Vel.
H. Spreitzer, Mistelbacher Schulgeschichte, in: Mistelbach. Geschichle 1,
Mistelbach 1974, S. 241. — W. Posch, Die sterreichische Barnabitenpro-
vinz — ein Uberblick, in: Beitrtige zur Wiener Ditzesangeschichte 14/6
(1973), S. 47. A

21




[

VI1.b.1.20 Kréduterbuch (1560}

Kreuterbuch. Von allerhand Bidumen, Stauden, Hecken, Kreutern, Friich-
ten, und Gewiirtzen. Eygentlicher Beschreibung der Gestalt underscheyd
der Geschlecht unnd leblicher abconterfaytung, sampt irem natiirlichen Ge-
brauch, Krafft und Wirkung mit dreien fleissigen vollkommenlichen Regi-
stern . . . gedruckt zu Franckfort am Meyn. Bei Christian Egenolifs Erben
im Jar MDLX (1560). — Das Buch — eines jener damals bekannten bota-
nischen Handblicher — ist vor allem wegen seiner Ausstatiung hervorzuhe-
ben: Zahireiche farbige Abbildungen veranschaulichen die einzelnen Er-
l4uterungen, A

VYII1.1.2 Lexikon des Ambrosius Calepinus (1519)

Ambrosius Calepinus Bergomensis professor devotissimus ordinis eremita-
rum Sancti Augustini observantiae, Dictionum latinarum et graecarum in-
terpres . . . MDXI1X (Ambrosius Calepinus aus Bergamo, ergebenster Pro-
fessor des Augustinereremitenordens. Erklidrer von lateinischen und grie-
chischen Wendungen . . . 1519). — Der mit einem Holzdeckel versehene
Foliant enth#it das eher unter dem Namen ,,Interpretamenta omnium dic-
tionum® bekannte lateinische Lexikon des Augustinerménchs Ambrosius
Calepinus (1436—1510).

VIIL.1.5 Theatrum vitae humanae — eine Enzyklop#die (1565)

Thealrum vitae humanae, omnium fere eorum, guae in hominem cadere
possunt, Bonorum atque Malorum exempla historica, Ethicae philosophiae
praeceptis accomodata, et in XIX libros digesta a Conrado Lycosthene
Rubeaquense . . . jam pridem inchoatum: nunc vero Theodori Zvinggeri,
Philosophici atque Medici Basiliensis opera, studio&labore, eo usque de-
ductum . . . Cum gemino indice. Basiliae Froben MDLXYV (Schauplatz des
menschlichen Lebens, also fast ali jener Dinge, welche dem Menschen wi-
derfahren konnen, historische Beispiele von guten und schlechien Men-
schen, mit Lehren aus der ethischen Philosophie und in 19 Biicher peglie-
dert, von Konrad Lycosthenes Rubeaquensis begonnen, durch die Miihe,
Arbeit und den Fleil} des Philosophen und Arztes Theodor Zwingger aus
Basel weitergefithrt . . . mil zwei Registern, Basel, Froben 1565). — Das
Buch war zu seiner Zeit viel bewundert: ,,Der Schauplatz des menschlichen
Lebens™ war der Versuch, als Gegenstiick zu den Enzyklopidien des Mit-
telalters ein neuves Wissenschaftssystem auf humanistisch-reformatorischen
Grundlagen zu errichten. Autoren sind die Humanisten Konrad Lycosthe-
nes (eig. Wolffhart, 1518—1561) aus Roufiach bei Guebwiller im Elsal
(deshalb Rubeaquensis) und sein Stiefsohn Theodor Zwingger
(1533—1588), ein universaler Gelehrter. Auch der Druckort ist wiederum
bedeutend: Es handelt sich um die Officina Frobenia in Basel. A

22

YII1.1.33 Kommentar zu Ciceros Reden (1553)

In omnes M. Tulii Ciceronis orationes, quot extant, doctissimorum viro-
rum enarrationes . . . Basiliae per loannem Oporinum MDLIII (Erkldrun-
gen zu allen wberlieferten Reden des M. Tullius Cicero, von den groBten
Gelehrten . . . Basel, bei Johannes Oporinus 1553). — Besonders aufgrund
seiner Reden erlangte Marcus Tullius Cicero (106—43 v, Chr.) groBe Be-
deutung fiir das abendlindische Geistesleben. Sieht man in das Register die-
ses Werkes, findet man Namen bedeutender Humanisten, die Ciceros Re-
den kommentierten: Johannes Sturm (1507—1589), Joachim Camerarius
(1500—1574), Veit Amerbach (1503—1557), Petrus Ramus (1515—1572),
Philipp Melanchthon (1497—1560). Johannes Oporinus (eig. Herbster,
1507—1568) war ein durch seine Klassikerausgaben bekannter Basler
Drucker,

YIIL.2.9 lt.mienischdﬂrkisches Worterbuch (1665)

Vocabulario Italiano Turchesco, Compilate dal M.R.P.F. Bernardo da
Parigi, Prediatore Capuccino, Missionario Apostolico, gia Custode deila
Missione dei PP. Capuccini nel Levante, Roma MDCLXY (1665). — Die-
ses italienisch-tirkische Worterbuch ist vor allem wegen seines heute un-
handlich anmutenden Umfanges bemerkenswert: Es umfaft 2458 Seiten in
einem Band! A

VII1.2.33 Lexikon mit Fragment als Einband (14./15.Jh.)

Das lateinisch-deutsche Lexikon, dessen Tilelseile mit Jahresangabe her-
ausgerissen ist, wurde mit einem Fragmentblatt eingebunden, dessen
Schrift auf das 14./15. Jh. weist. Es handelt sich um das Bruchstiick eines
lateinischen Breviers, mit schwarzer und roter Schrift auf Pergament. A

VY111.2.41 Der Orbis pictus des J. Amos Comenius {666)

Joh. Amos Comenii Orbis Sensualium pictus quadrilinguis. Hoc est omni-
um fundamentatum in mundo rerum, et in vita actionum Pictura et no-
menciatura, Germanica, latina, italica et gallica . . . Niirnberg 1666. (Die
gemalte Welt der Sinne in vier Sprachen von Johann Amos Comenius, Das
ist: Bilderworterbuch aller grundiegenden Dinge auf Erden und Handlun-
gen im Leben, deutsch, lateinisch, italienisch und franzésisch), — Vom
groflen Pidagogen Johann Amos Comenius (eig. Komensky 1592—1670)
stammt dieses bebilderte Sprachen-, Realien- und Lesebuch mit dem Titel
Orbis pictus (Erstausgabe 1658), welches besonders im 17. und 18. Jh. be-
liebt und bis ins 19, Jh, in Gebrauch war und Vorbild flir viele andere
Anschauungs- und Bilderbiicher an Schulen wurde. Das Bilderbuch ist das

23




N SR S SIS PR TR TSR IR M L el

i i . .

W

wohl verbreitetste und erfolgreichste Lehrbuch iiberhaupt; es wurde viel-
fach aufgelegt und in 24 Sprachen iibersetzt. Die vorliegende Ausgabe ist
die erste viersprachige. — Der Orbis pictus bedient sich der Veranschau-
lichung: Jedem Zeichen des Alphabets ist das Bild eines Tieres zugeordnet,
dessen charakteristische Stimme die alphabetische Entsprechung des betref-
fenden Lauts ist oder doch wenigstens als Gedéichtnisstittze fiir die Lernen-
den dient. Es folgen 150 Lektionen mit Bildern aus der realen Umwell des
Schiilers. Das Buch diente dem Unterricht in dreifacher Hinsicht: als La-
teinfibel, als Lehrbuch der Muttersprache und als Bilderbuch der Grund-
schule. A

VII1.3.38 Hebrdische Grammatik (1537)

Grammatica Hebraea Eliae Levitae Germani, per Sebastianum Munsterum
versa et iam ultima manu scholiis illustrata, apud Hieron. Froben Basiliae
anno MDXXXVI1 (Hebriische Grammatik des Elias Levita aus Deutsch-
land, Gibersetzt durch Sebastian Mitnster und durch Scholien letzter Hand
erldutert, Basel bei Hieronymus Froben 1537). — Die hebraische Gramma-
tik des jidischen Gelehrien Elias Levita (1477—1549) liegt mit dieser Aus-
gabe in der lateinischen Ubersetzung des humanistischen Gelehrten und
Kosmographen Sebastian Miinster (1488—1552) vor; Miinster war neben
1. Reuchlin wohl der bedeutendste Hebraist in Deutschland und edierte
1535 als erster vollstindig die hebriische Bibel. Gedruckt wurde das Buch
bei Hieronymus Fraben (1501—1563) in Basel.

VII1.3.59—60 Philosophische Schriften Ciceros (1540)

Die zwei Binde ,,Philosophicorum Ciceronis”’ also philosophischer Schrif-
ten von Marcus Tullius Cicero (106—43 v. Chr.), gedruckt in Lugdunum
(Lyon} 1540, stammen nach einem handschriftlichen Vermerk auf der
Innenseite des Buchdeckels ,,ex libris S. Verenae in Roth prope Memmin-
gae”, also aus Rot bei Memmingen in Schwaben, Im Deckel des ersien
Bandes befinden sich Pergamentstreifen mit einem handschriftlichen Text
aus dem 14. Jh., in den beiden Binden selbst finden sich zahlreiche hand-
schriftliche Anmerkungen am Rand des Cicero-Textes, die auf eine Ver-
wendung der Bucher als Arbeits- der Schulblicher hinweisen. A

VI11.3.62 Auswahl aus antiken Dichtern (1604) mit Fragment (14. Jh.)

Electorum poelarum cbscenitate sublata pars altera, quorum nomina initio
operis praefixe sunt. In usum Scholarum Societatis Jesu, Ingolstadt
MDCI1V (Der zweite Teil von ausgewihlten Dichtern unter Weglassung von
obszonen Passagen; ihre Namen wurden zu Beginn des Werkes genannt,
Zum Gebrauch an Schulen des Jesuitenordens, Ingolstadt 1604). — Die

24

Autoren sind Horaz, Ovid, Claudian, Boethius, Ausonius und Rutilius
Claudius Namatianus. Als Einband dient ein Pergamentfragment aus dem
14. Jh, mit dem Bruchstiick eines Missale.

VII1.3.63 Reden des Joh. Chrysostomos (1612) mit Fragment (13./14. Jh.)
D. Joannis Chroysostomi orationes tres . . . ad usum scholarum Societatis
Jesu . . . Monachii . . . MDCXI1 (Drei Reden des gottlichen Johannes
Chrysostomus . . . zum Gebrauch an Schulen des Jesuilenordens . . .
Minchen . . . 1612). — Johannes Chrysostomos (4. Jh.) ist der grofite Pre-
diger der griechischen Kirche. Die vorliegende Ausgabe enthilt in der lin-
ken Spalte die griechische Fassung, in der rechten die lateinische Uber-
satzung. Der Pergamenteinband zeigt einen fragmentarischen Text eines
Missale mit Noten und stammt aus dem 13./14. Jh.

VI111.4.82 Geschichte der Reformation (1730}

Huttenus delarvatus Das ist Warhaffte Nachricht von dem Authore oder
Urheber der verschreyten Epistolarum obscurorum virorum Ulrich von
Hutten, wobey umstindlich und griindlich gehandelt wird von dem Streit
zwischen dem berfihmten Johanne Reuchlin und Johann Pfefferkorn; wie
auch von dem Leben des bekannten Frantzen von Sickingen und anderen
zu der Kirchen-Historie des X V1. Jahrbunderts gehtrigen raren Sachen und
Merckwiirdigkeiten. Auf} authentischen Schriften zum nothigen Schutz der
verletzten Warheit wider Jacobum Burckhard, einen Lutherischen Profes-
sor zu Hildburghausen im Fiirstentum Coburg, mit Kupffern herausgeben,
von Joanne Nocolao Weislinger . . . Constantz und Augsburg 1730. — Der
sonst unbekannte Autor dieses Buches, Johann Nikolaus Weislinger,
schreibt hier fiber den erst spit nach Erschieinen des anonymen Buches
identifizierten Verfasser (eigentlich Mitverfasser) der humanistischen Dun-
kelménnerbriefe (Epistolae obscurorum virorum), einer neulateinischen
Satire in Form von 110 fingierten Briefen, den streitbaren Reformator Ul-
rich von Hutten (1483—1523); das Werk stellte den Hohepunkt des sog.
Pfefferkorn-Reuchlinschen Streits dar, einer wissenschaftlichen Auseinan-
dersetzung zwischen dem katholischen Theologen Johannes Pfefferkotn
(1469—1522/23) und dem bedeutenden Humanisten Johannes Reuchiin
(1455—1522) tiber den Wert des hebréischen Schrifttums, und verglich an
der Wende zur Neuzeit die konservative Haltung des Spitmittelalters aufl
Seite der Kirche mit dem modernen, reformfreundlichen Humanismus. Als
Autoren dieser Schrift konnte man inzwischen neben Ulrich von Hutien
auch die Humanisten Crotus Rubeanus, Nikolaus Gerbel, Hermann von
dem Busche, Mutianus Rufus und Eobanus Hessus bestimmen. Das vorlie-
gende Werk des 18, Jh.s ist somit eine Kirchengeschichte des 16. Jh.s aus
katholischer Sicht.

25




VIIL5.6 Ovids Tristiae und Epistulae ex Ponto (1596)

P. Ovidii Nasonis de tristibus libri quinque eiusdem de Ponto libri quatour.
Accessit Auctoris vila ex ipsius operibus collecta . . . Ingolstadt 1595. — Es
handelt sich um die beiden in der Verbannung entstandenen Werke des be-
rithmiten rdmischen Dichters Publius Ovidius Naso (43 v. — 17 n. Chr.).
Charakteristisch fitr jene Zeit, in der die vorliegende Ausgabe erschien, ist
die Tatsache, dafl dem Werk Gedichte eines heute weitgehend unbekannten
zeitgendssischen Arzles aus Ingolstadt beigebunden wurden, der sich auch
als Dichter versuchte: Carminum Philippi Menzelii, Medicinae doctoris, et
in alma Ingolstadiensi academia Professoris libri quatour (Vier Biicher Ge-
dichte von Philipp Mencel, Doktor der Medizin und Professor in der hohen
Akademie zu Ingolstadt). An den Beginn des Ovidtextes wurde eine Le-
bensbeschreibung des romischen Dichters durch den Humanisten Aldus
Manutius (1450—1515) gestellt.

VI11.6.4 Paraphrasen zu Vergils Werken von Nikodemus Frischlin (1580)

P, Virgilii Maronis Bucolica et Georgica Paraphrasi exposila autore Nico-
demio Frischlino, Tubingae apud Alexandrum Hockium, anno MDLXXX
(Bucolica und Georgica von P. Vergilius Maro, in der Paraphrase von Ni-
kodemus Frischlin, Tobingen bei Alexander Hockius, 1580). — Es handeit
sich hier um eine Paraphrase, also Nachdichtung bzw. freie Ubertragung
der Hirtengedichte (Bucolica) und des Gedichtes iiber den Landbau (Geor-
gica) von Publius Vergilius Maro (70—19 v. Chr.), dem beriihmtesten
Dichter der augusteischen Zeit. Autor dieser Paraphrase ist der spdthuma-
nistische Philologe, neulateinische Lyriker und Dramatiker Philipp Niko-
demus Frischlin (1574—159%0).

VIIL.6.6 Gottscheds Redekunst (1739)

Johann Christoph Gottscheds Ausfiihrliche Redekunst nach Anleitung der
alten Griechen und Rémer wie auch der neuen Auslinder; in zweenen Thei-
fen, 2. Auflage, Leipzig: Breitkopf 1739. — Die ,,Redekunst’” (1728) war
das erste bedeutende Werk des Literaturreformers, -theoretikers und Kriti-
kers Johann Christoph Gotisched (1700—1766). Auf dem Titelblatt findet
sich der handschriftliche Vermerk ,,Ex libero (!) Cajetanus Lechner’’.

VIIL.7.55 Eutrops Abrif} der rdmischen Geschichte (1554)

Eutropii Historiae Romanae Berviarium libris X ab urbe condita . . . acces-
serunt etiam doctiss, Annotationes Henrici Glareani et Eliae Vineti una
cum rerum et verborum in iisdem memorabilium indice copioso, Basiliae,
per Joannem Oporinum MDLIV (KurzgefaBte Romische Geschichte

26

Eutrops seit der Griindung von Rom . . . mit einem Anhang: Die hochge-
lehrten Anmerkungen von Henricus Glareanus und Elias Vinetus mit einem
umfangreichen Register von bemerkenswerten Sachen und Begriffen in
denselben, Basel, durch Johannes Oporinus, 1554). — Eutropius (4. Jh.)
schrieb einen kurzen Abrif der rémischen Geschichte von Romulus bis zum
Tode Kaiser Jovians (364). Den Anhang verfaBten der Schweizer Gelelirte
Heinrich Loriti Glareanus (1488—1563) und der franzdsische Philologe
Elias von Vines (gest. 1587), Drucker war Johannes Oporinus {eig. Herb-
ster, 1507—1568). Deckel und Titelblatt sind durch BiicherwurmfvalB stark
beschadigt. A

VII1.7.63 Auswahl aus Cicero und anderen Klassikern (1569)

M.T. Ciceronis Sententiae insigniores, Apophthegmata, Parabolae seu
similia, atque eiusdem aliquot piae sententiae, Apposuimus iis graves quas-
dam alias Demosthenis, Terentii Apophthegmatumque D. Erasmi, Reip.
utiliBimas. Omnia Petri Lagnerii opera collecla et congesta . . . Lugduni
apud Gulielmum Rovillium MDLXXIX (Bemerkenswerte Sentenzen von
M.T. Cicero, Sinnsprilche, Parabein oder #hnliches und einige fromme Ge-
danken von ihm, Beigefiigt wurden einige andere wichlige sowie filr den
Staat duferst niltzliche Sentenzen von Demosthenes, Terenz und D. Eras-
mus. Gesammelt von Petrus Lagner, Lyon bei Gulielmus Rovellinus,
1569). — Das Buch enthilt Werke von Marcus Tullius Cicero (106—43 v.
Chr.), Demosthenes (384—322 v. Chr.), Publius Terentius Afer (um
195/90—159 v. Chr.) und Desiderius Erasmus von Rotterdam
(1465/66—1536); Herausgeber ist der Gelehrte Petrus Lagner (16. Jh.),
Drucker Guillaume Roville (1518—1589) aus Lyon. Auf der Riickseite des
vorderen Buchdeckels sind Reste eines Frithdruckes mit deutschem Text zu
finden. A

1X.1.5—8 Die Annales Ecclesiastici von Caesar Baronius (1624)

Annales ecclesiastici Auctore Caesare Baronio Sorano . . . Tomi duode-
cim. Colloniae Agrippinae Sumptibus Joannis Gymnici, anno MDCXXI1V
(Kirchengeschichtliche Annalen von Caesar Baronius aus Sora . . . Zwoll
Binde . .. Kdin, bei Johannes Gymnicus, 1624). — Caesar Baronius
(1538—1607) aus Sora in Kampanien war Kirchenhistoriker und schricb als
Hauptwerk die Annales ecclesiastici (1588—1607), die wegen der darin ab-
gedruckten Quellen vielfach noch heute wertvoll sind. A

1X.2.9 Der Thesaurus anecdotum von Bernhard Pez (1721)
Thesaurus anecdotum novissimus: seu Veterum Monumentarum, praeci-
pue Ecclesiasticorum ex Germanicis potissimum Bibliothecis adornata

27




T e v U TR LT, T £ P M UG T T T T TR A T TR Y TR SO

b
§
E
:
i
{
*
E
:
b
£
|
!
3
5
|

Collectio recentissima . . . A R.P, Bernardo Pezio, Benedictino et Biblio-
thecario Mellicensi . . . Augusti Vindelicorum el Graecii , . . 1721, Es han-
delt sich um die Erstausgabe des dritten grofien Werkes von Bernhard Pez
(1683 —1735), dem berithmten und literarisch sowie wissenschaftlich sebr
regen Stiftsbibliothekar von Melk. Das vorliegende Werk ist durch seine
kritischen Hinweise noch immer unentbehrlich,

X.2.34 Handschriftliche Chronik der Barnabiten (friihes 18. Jh.)

Chronica sive memoriae de origine, fundatione, progressu et viris illustri-
bus in litteris, ac sanctitate congregationis Clericorum Regularium Sancti
Pauli Barnabitarum ex Italico Don Francisci Ludovici Bareili ejusdem
Congr. sacerdotis in Latinum sermonem transiatae a P. Don Augustino
Seidl ejusdem Congr. Sacerdote Germano, Ad Bibl. Coll. S. Mart. in Mi-
stelbach (Chronik oder Geschichte von der Entstehung, Griindung, Ent-
wicklung und von den Ménnern des Barnabitenordens, die sowohl in litera-
rischer Hinsicht hervorragend waren ais auch durch ihre Frommigkeit. Aus
dem Italienischen des Franciscus Ludovicus Barelli aus demseiben Orden
ins Lateinische tibertragen von Augustinus Seidl, einem deutschen Priester
aus demselben Orden). — Francesco Ludovico Barelli (gest. 1725), Barna-
bit aus Nizza, schrieb die ,,Memorie dell Origine, fondazione, avanzamen-
ti, successi, e vomini illustri in Lettere e in Santita de’ Barnabitii'’, 1703 und
1707 (zwei Bande). Die Handschrift wurde in Mistelbach geschrieben, A

28

Reglster

Akrostichon 19

Ambrosius Autperius 18
Amerbach, Veit 23

Andred, Jakob 19
Augustinus, Aurelius 12, 16, 17
Ausonius, Decimus M. 25
Badius, Jodocus 17

Barelli, Franciscus L. 28
Baronius, Caesar 27

Bibel 14-15, 16, 20-21
Boethius, Anicius M.S. 25
Brevier 18, 23

Brunflels, Otlo 16

Caesar, Julins 11

Calepinus, Ambrosius 22
Calmet, Auvgustinus 14
Camerarius, Joachim 23
Canisius, Petrus 10
Cervicornys, Eucharius 18
Chroysostomus, Johannes 25
Cicero, Marcus Tullius 11, 23, 24, 27
Claudianus, Claudius 25
Comenius, Johann Amos 23
Cornelius a Lapide 14
Crotus Rubeanus 25
Demaosthenes 27

Denis, Michael 16
Durandus de S. Porciano 19
Elias Levita 24

Elias von Vines 27

Eobanus Hessus 25

Hugo von St. Cher 15
Hutten, Ulrich von 25
Institoris, Heinrich 20
Isokrates 11

Justinus Martyr 18

Juvenal 11

Klopstock, Friedrich Gotilieb 11
Lagner, Petrus 27

Lange, Johannes i8

Livius, Titus 11
Lycosthenes, Konrad 22
Mansi, Giovanni Domenico 15
Manutius, Aldus 26
Manzador, Pius 21

Martial §1

Maulbertsch, Franz Anton 8
Melanchthon, Philipp 19, 23
Mencet, Philipp 26

Missale 25

Minster, Sebastian 24
Mutianus Rufus 25

Nas, Johannes 19

Nepos, Cornelius 11
Nicolaus von Lyra 15
Officina ¥robenia—Froben
Oporinus, Johannes 23, 27
Qvid 11, 25, 26

Paulus von Burgos 15

Pez, Bernhard 27
Plefferkorn, Johannes 25
Pontano, Giovanni 11

Erasmus von Rotterdam, Desiderius 11, 17, 27 Priesen, P.F.C, de §-9

Eutropius 26 )
Fragmente-+Handschriften

Frischlin, Nikodemus 26

Froben (Officina Frobenia} 17, I8, 22, 24
Gerbel, Nikolaus 25

Glareanus, Heinrich 27

Gouisched, Johann Christoph 11, 26
Grelser, Jakob 19

Handschriften (Fragmente) 6, 13, 16, 18, 20,

23, 24, 25
Herder, Johann Gottfried v. 11
Hermann von dem Busche 25
Hieronymus von Stridon 14, §7
Hilarius von Poitiers 17
Hochmanttell, Ulcich 18
Horaz 11, 25

Properz 11

Ramus, Petrus 21
Reuchlin, Johannes 24, 25
Roville, Guillaume 27
Rutilius Namatianus, C. 25
Sallust 11

* Seidl, Augustinus 28

Sickingen, Franz von 25
Sprenger, Jaukob 20
Sturm, Johannes 23
Tacitus, Cornelius 11
Terenz 27

Trithemius, Johannes 9
Vergil 11, 26
Weislinger, J.N. 25
Worlerbuch 22, 23
Zwingger, Theodor 22

29




T PO LT )

e i

e rian aiea D

P W

Abbil
I:

d

I1:
111:

v
v

V:

Vi
Vi
VI

Vil

V1Il:
IX:
X:

Xl:

X11:

XI:

X1V-

XVI:
XVII:
XVIIl-
XX:

30

ungen

Stirnseite der Bibliothek mit Stifterbiid

Die Bibliothek wihrend der Arbeit (Nevaufstellung)
Predigtsammlung mit Bibelfragment (i2. Jh.) als Einband
(V.4.3)

rechts: italienisch-tiirkisches Worterbuch von 1665 (V111. 2.9)
links: Brevierhandschrift des 15. Jh.s (11.5.51)

Biicherreihen

rechts: Biicherreihen

links: Bibliotheksinventar (Pultleiter)

rechts: Die Postille des Nicolaus von Lyra von ca. 1510
(1.3.19)

finks: Krauterbuch von 1560 (V11.b.1.20)

Predigten des HI. Augustinus von 1516 (11.3.9)

Schriften Justins von 1550 (11.4.6)

Malleus maleficarum oder Der Hexenhammer von 1519
(111.6.2)

Theatrum vitae humanae — eine Enzyklopidie von 1565
(VIIL.1.5)

Der Orbis pictus des J. Amos Comenius von 1666
(V111.2.41)

Auswahl aus Cicero und anderen Klassikern (1569) mit Frag-
ment (V111,7,63)

XV: Philosophische Schriften Ciceros (1540} mit Rand-
notizen (V111.3.59)

Geschichte der Reformation von 1730 (V111.4.82)
Biicherreihe

X1X: Die Annales ecclesiastici von Caesar Baronius (1X.1.5)
Zwei Varianten des Exlibris von Franciscus Carolus Petrus
de Priesen

) -

LT N VY T IYY

okl et g

M.luuu...n...

L R A

;
§
H
¥

L

i

.

e
u
S

LR
.r

$




4 '- ._‘T

I

Cyen T

T T T T T T~ L L T B T R e i RS U m g Dm0 bt e dai o e S s PR ks T o —i




Banti Tl S T T

AL e, g,

e : e ——

-

+

4 0 Vgl

FY

AR AN

FERRL T

- b tar rmhsy,,

a
AN

s

0y X
R
BEEULO

ey

et
i
R
G

s

:r_.w,:

L3N

)

S

e Ak

L

=

!
=

T

o

G




e 2!

At
‘ .5..
;;HET

et i
bl

7% 7]

o]

?

e

!

A e AR o

PR Y il
LT Y AN
Urilmenn
Bt tmay
-k

o P e

=

eaiimi

[} PV
Rifakiiuaf

19

LYRE YIRLTS
S

Ui et b o
blrrss v e

T
Per T DR
s
9

2,
[\

!

[y TN
Vb,
R Wi ]
el
o b e b s
TN IE

i

1

i
G
'

Zow Sl e la I A e et s e ST L S e i e T [ L S LT T e R el




ﬂératuﬁ g ANquIEIS eelie potro?, PCrTOANNEM L AN GV M Silefium.t Grao ] o

mmmnnr:rr:'f"::’ e fe. monemuerforumi&Scntmn]s prifcorum fan-
AT 5 .m-».n_,-a R e i (,f m'%f_«"f' r:f i _ Ctorum Patrum illuftracorum, .
eyra gl 1o 1
43__,&:1 {3\ f \ QA ORY M PRIMO eonrrunn‘rvn}
. Rrg g L "E‘{” 5 Oratio ad Grgcoaﬁuc Gentﬂu.
; ANt Ad Senatum Romanum Chriftianorum defenfio,
dJ 4 ':‘:\' 1L ' Eorundem ad Antoninum Plum defenflo.
| o A S 7! # Demonarchia DE1liber, = |
\";-Im:f b (Q_uibusaddatae&ATHBNAGohABAthen{cnﬂs,qun&xpfc
2 ] i Chriftiahus fuit philéfo &hm ,proGuiﬁiums,eiufdcmargu.
CRRLL menti, Matco Principi & 8lio efys exhibita Apologia,)
Lol Aniftotelicorum. quoruhdam dogmatum, ad presbyterit Pay-
\ Al luin feripdevterfio,
X '! Chnﬂfanarum aﬂwaqu:{Honum,&c.l{ber
I"g_ . ._.__u,.q,_'q- TR T i .
= |1 ‘mm&w&bmﬁmﬁﬁp@a . %
- . : .
L .

0 S Ty @zerul(sgurd([ Sertonestinminelanett
R Pucumatiscrhauttos perlege mite bona.
T g ﬁm:itmc p:oftctcstuwbtrccsbluu maquelt
| Mvtfatagmelkﬁhtpamtulum

e = L

g @w‘} 3unnﬂwhanmslcctoztbméagcrc. VIII




TR (T

T L P T L T T R T T SN LT TR T e,

T

B
i
b
i
;
[}
I
L!
g
I
L
¥
£
!

W Y I Y P

R e T b R aa T T e r e e S ————
oy
H

) JEy “e(

Pl

D B

Dpus egregtumsoe
canil:attonum'smeﬂbns
ne: progrefliysinéde
satqwzd( oams
A% - .. m ‘-,_.a. L

+: i b
AR AL

THEATRVM

VITAE HVMA-

N AE,

Omnium feré corum, qua in hominem cadcre
pollunt, lionurumatq,M.llurumEXEMPLAiuﬂnrun,lithpm

philolophix praccepr reeotmmadata, &in X1X
LIBRO S digdla,comprehandens:

Tt nonimmento H;ﬂ..-n.: PAOMPTr 4 RIFAL ‘V"“'j- Lienine
5
SraxcrLita :mmup.mp-:ﬁu.

A CONRADO LycOSTHENE Rubcaquenfe, FEL. &
AET. ME M. uirgiampridem inchoaum:

LR \'llé

THEonOoRIZYINGGERT, Philofophiatg Medici Balilienfis opera,
fludio & labote,¢6 ufip: deductum,ut omnium ordinum hominibus
ad pitam precland inflituendam, maiorem inmodum
utthe & ivcundom fit funmum,

CUAM GEMINO INDICE
Miﬂ':m"""""

"N" n i’-. [Tty
Hd

Cum gratia& pri uilegio Cal; Maleft. & Chriftidnifs.
Galliarum Repis.

BASILE AE, PER 104N GroRr
KFEM AMRBOI M X7 AV REZbys
Frvbemos fraks. # o rxn

: ' s oy """E"::"\T" vy %




N v J i I I Y

YR LT 4 W T M
) E% E B E LA gt Pu:‘x A¥
SUALITUR PLOTUS

l -

[ 4
1T pow 2 ol ¢ — £ "
‘ :'":_!.. JJJ. .!,l , I I a“\] (_’ Li lS’ (7] |!3 !u: s ';:,
f L MY -
oy 2 et B 3
. : “ AR
Uigvgeenss fonJain e i v I Wi freum, & el e o, L2
v i, iE e SN Td S
- & " e
7 L - i T ¢ﬂ BD:TE E g = : = O E‘Zﬁi P - ‘. .
Feritved ETA :;.'Ec pactatara, —C BT & ‘gS F 83% AN
R e oy ! L = bowa b bBr™S o2 Qb
GERMANICA.LARINAJITALICA, 2 B EE g hd T E e
[- 1 . > Sefor i w Rod B ETe © =
- & LJA’.I—“..J{“' | 13} ..HL‘:‘ aEE l-i:‘-; L ﬁ]“
S eyt ! YoF EES -:33 =D
i T o g cex i v Datglathor s bu dree, [ vy () HilaoH = o o
iFEEan \E."E E e -
s = o, 4 bt
by S S g 5
7 ) 1] <

- ‘ ﬁ‘y ﬂ.ﬁCﬁ__j 139
g ﬁgm;wq 2 vQ)
q ;0 /JauBaan
"’ IUL] N, /1M

XII

o
SUQofiv/3/pvaq (|
U] daghaC sy g

Cutn Gratin (b Crivil. Sac. Caf. AfajliFati cp Serenif]
Eletivet Soxonig

s

- e ket me -

NORIBERG A,
ﬁl',nmbus.\ixmu,m,ls G\JOHAN Fnineatoy ERDiIERURUM,
Anvo saluils 2lg e LEYS,

0 3 S siztu




. ES
2 gpm At e A ane oar g i MAL, || 1. a L [P L ¥ v 'h:f-’rfm,

; ] . . IA@y pry-te Y . 1 + . o
dint que l‘mp.ﬂcuc:_,ucrb.t tene mgfmc&?gw,c Yitrfus | pxime qnml.;s }‘%‘ﬁ?b omni turba ld;t;r,ﬂPQFH tdciug
dum fibi enells ex ordine nolunt,horvidiores eygdiiy afpe | dfjet. Jevguie adTETGiT ad pifonem omnes Tidd widio for=
sfpe

)
riores,duriores ¢ oratione ¢ moribus, Quam illori tyi | nunne fox tid a Dipalo ﬂn’tjm confretnus . Cuum anton :ﬁ" st
k- 3 T Nl A | i . o . b A AT Al | _'.',,«,
Jlitam aty; afperitate jugu's(y, LHNS, Hee georbitats fen | e ans mAcadmuw,lp‘ img c!&'ﬁﬁ?fﬁb:h'mmﬂm{{,/u. '
tcnu.n'um,m'cdijjb‘rndt Jh ;ér‘o’ ,.L';"f fm'tq- inaltero foliedo crat ca quam woluerdmus, Tum Pifo, Natus
. > ’ Y y 13 A . :
chaw,ut ipftusferipea dt'cl.tr.ml:quos quide tibs ﬂudt’oﬁ ’ yos acceperhis multt}m ¢fe urrﬁ_ng,ma ! Kﬂ!j@hf !
¢ diligenter tractandos magnopere cenfeo, Sed quonii ' it Ji ant coram apforum aut Jactay audiamus,aut [eri-
0 : T L : : tenlt o=
' ;dl:lff}’r:-af c:tlr’t md?(; a}{ mll.z‘r(.'m'rrcndu eflanune yuide pitm.a ” “II";':: l: ;;85“:::“;;':‘1’!':; ," 8(‘;;2‘;‘;:’::;"{‘;2; \p:' : :‘ ‘u‘;;
Jitenus. Verw hoc tde fepe faciamms.  Nos nerd inquit | rinraatr 1 Lo nent, 1
- . ) { , 5 : —
tlie:nam quid pofJums ficere meliusé ¢ bane quids byt | bre difpueore folitum @ cans ettam il bortudi propin=
i ; ﬁ e e i e memortan folum wahi afftrant o fed ipfiim iz
mam exigam d te opora,ut audiss me que d te difafunt || g nei memort. i SR CEltb i
refellentem . Sed memento, te, que nos fentiamus ommia | dentur un confpeffiico !"?”""f-"' ¢ Spenfippus;hicXe
r probare,ni quod ucrbis aliter wemur,mubi quté uestroris | nocrates , bic cins ‘f'd”.”' Poleino il w{; illi feBio Jhprrance15
| mbil probart. Scrupulim,inquan,abeunti: fed uidebiz: i fintqueon wademus. 1 quidem etian enrian noflram, Hoax, 4,

’ -
muf.m!i quum fj]f”t du‘?ﬂ,dlﬁqﬁ""“. tal 1"' =y ‘J“h;lm'iligg" non b;l”(. nottant, q""‘"“bl.”uﬂur ('.UE' NH{WM}%J{

"'—"-".-‘T"J - e hadad, LA S o S -t "
fLs "11 " tury posiCaguan efl maior, olcbani intuens Sciptonom b yveve
M.. T V L,. C I C E R 0 iI; Carertent, Lltain, wSdivant iéfo i privis atum cogle
_ Vo | tre. Vanet s admonitions ineft in loers,ut non fine c.:§\371'
N1S DE FINIBVS BONO- i faex bis memeri e dudta fit difcrpling.  Tam Quintus, =45 /.
RVM ET MALORV M ; s
ADBRVTVM, LIBER *?
|
l
f

EJl plate bifo ut dzz'rsjtﬂtxtit. Nyipme ipfum hoc m do
henentant cotiy }'tcb ] ﬂ‘ﬁ’({:u onals eTocus, cuis
incol. SepHaclds ok oculos werfabatir, quem fets quan

dlurer , quam’que co drlr%& Me gmder 3:{ alriorg'u'
F 5 5 +, P »

wentorin Dedipodss hue #éinentts e illo wmollifingg "7,
carmtne,quendan cffent ipfethaee loca rcquircntrs,] crcsy, /r,,

I
QVINT vspj”./wa ,’,’.’L"«‘.’* ¢

|
AV VM andiffem Antiochum Brute, ut !
3% folebat,cum M. Difonc in co gymnafio, |

> Py

quod Ptolem.sium wocatur, unda’que no |

o ;1: ; £ bifcum Q.. Erater,er T Pomponiug,e : QIl:td.!ln commonit, inams [eilicet, fed commonit mmtn.-:»:z-fff%m <

. N7 S| L. Cicero frater nocler - | Tum Powmponius, At cgo quem nos nt deditwn Epjg -12r3v1 5 7,

trivclis, amore germanud: EoiSlituimus inter nos, g, abi (5 r(:lxzﬁ-t‘?rf:l{;o:ctts; fum mu.ltu‘m equerdent cum pl"""’j&pwg"f’”’"

iauomwg\'m posimeridianam conficeraums in Aﬁmﬁ“c i, -guent katce diligo mt feitis)in E picmi hortrs, quos moddg ".;Mm

maxime | i XV Preteny ) s Log v

' XIV i o 1-fepblrrrrs

(B VaX 24 ¢

S FTe
-




[ t ! e *
Dudifi : ' S ;
oder Brfeber der verfehrenten
FPISTOLARUM OBSCURORU N/

/7 IRORU

don Sfret $wifdyen dem berthmten JOMANNLE REUC T
HI JOTTANN PFEFFERKORN ; fore aucs von pen Peben ded e lagns
Svangen von eld‘mgeni und andeven 10 o Ruodhen Salici e

X VL Jaby bunverte aehdriqen raten Sachainmn Wi SR
widigfeiton e

et JACOBUM BURCKMARD, ciuen Yutheriihen rafefor su Syifee o83, :}: -
Puraehamion im Juukembam Gebieg , wnt Siuvdeen bevag geben T

L moren ded Hodvacdigen Rural-Fapithlg Otteréwaber und | e
Bevon su Gapeld imtcr Rodveck im Brevfamn & cagbneacr i

Com Approbatione ¢ Supericrum ey ju

ol
[ 43

O
Y Berleatd Viactn b Thoms AWagiter, Ao MO NN A

FosUINiil
i

LEDLAN B |




B

CAEBAR BARONIVE
BANC IAF APOBTOLICAE

— PXIMIVE . AETA'TIS SVAE ANN.LXV.  C long CAZr 26 0.
f‘*m@rnwm} @ur@-{n sher Lawen o altrres femie fituer A'-'v;: m—' ‘

ANVE TIT.SSNEREI £ | ACIHI
EF.D.BIIHJO’I'"HC. ANNALIVM FOUCLESIA ST BCRIPTOR

XVIII

s ANN

- — By

= T e ﬁ
ol | ;lzccu:s{\sﬂcni
q A 10 T |
CASARE BARONIOF

S RA N O,

]
|
b
1
3

T AR S b
. [l

L

INPEIPA EXALIAVT

1
j

W




‘ «y

+ ir

-t

T
0

hpac ¢x

S

DRIESTE N

\BBAPIS U DECANE IN PILLICHs TORFE

l.l -G (.
OLi DE ®R;

iBRis.
CAR,
ET

-
N

I i

-
[

IR ORI

. IX.L
TRI FRANCisci

ESEN

DECAN: _ .

-IN PILLicHSTORFF,

ABBATYIs

T

Inhalt

Zur Neuaufstellung und Durchsicht der Biicherbestinde

in der Bibliothek (Arbeitsbericht) .........coviniieenii 5
Zu der Geschichte der Bibliothek und itiren Bestanden ............... . 8
Auswithiender Katalog ............cooeieiinvvieoeneooo 14
REGISIET .o 29
AbbIldUNBEN ..o 30

und 1—XX




